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^opieįius; sutinka pasaulio jaunimą
Rugpjūčio 21-mos 

ketvirtadienio popietę įvyko 
pirmasis popiežiaus susitkimas su 
jaunimu, atvykusiu i Paryžių, (Kil­
usias pasaulines jaunimo dienas. 
Renginys, įvykęs Paryžiaus Marso 
lauke (Champ-de Mars), taip ir 
buvo pavadintas jaunimo 
pasveikinimo švente.

Tik atvykęs į Marso lauką, 
popiežius dar apsuko keletą ratų 
papamobiliu susirinkusio jaunimo 
minioje, o jaunimas audringai reiškė 
savo entuziazmą, matydami Šventąjį 
Tėvą.

Pristačius popiežiui įvairių 
kraštų jaunimo grupes, 
dalyvaujančias pasaulinėsejaunimo 
dienose, prancūziškai buvo 
perskaityta ištrauka iš Jono 
evangelijos, pasakojanti kaip Jėzus 
plovė mokiniams kojas. Po to į 
jaunimą kreipėsi Šventasis Tėvas: 
Viso pasaulio jaunime, P.omos 
vyskupas jus sveikina, jums reiškia 
savo pasitikėjimą ir džiaugiasi su 
jumis susitikęs. Jūs atstovaujate ne 
tik Prancūzijos ar Europos jaunimui, 
bet taip pat jaunimui iš Amerikos, 
Atlanto vandenyno salų ir 
archipelagų, jaunimui iš daugelio 
Afrikos šalių, Azijos, Australijos ir 
Tolimųjų Rytų jauniems žmonėms. 
Tai iš tiesu pasaulio jaunimo 
dienos: jūs esate pasaulio viltis, jūs, 
kurie siekiate padaryti gyvenimą 
gražesniu, grįsdami jįmoralinėmis ir 
dvasinėmis vertybėmis, darančiomis 
mus laisvus ir kreipiančiomis mūsų 
žingsnius link amžinybės. Jūs 
tęsiate pasaulinių jaunimo dienų 
istoriją, todėl verta ją prisiminti. 
Pirmą kartą pasaulinės jaunimo 
dienos įvyko Romoje 1984-aisiais. 
87-aisiais susirinkome Buenos

Mokytojau, kur gyveni?
Rugpjūčio 24 d. sekmadienio 

rytmetį popiežius Jonas Paulius II 
Paryžiaus Longchamp hipodrome 
aukojo XII-ųjų pasaulinių 
jaunimo dienų uždarymo mišias, 
kurias su Šventuoju Tėvu kartu 
aukojo apie 400 vyskupų taip pat 
dalyvavusių jaunimo dienų 
renginiuose. XXI eilinio 
sekmadienio evangelija 
eucharistine tema buvo pakeista 
ištrauka iš Evangelijos pagal Joną, 
pasakojančią apie pirmąjį Jėzaus 
susitikimą su būsimais apaštalais: 
„Ko ieškote?“ Jie atsakė: 
„Mokytojau, kur gyveni?“ Jis tarė: 
„Ateikite ir pamatysite“. Tačiau 
popiežiaus homilijoje mišių 
dalyviams eucharistinė tema buvo 
vienu pagrindiniu akcentu.

„Mokytojau, kur gyveni?“ 
Bažnyčia kasdien į šį klausimą

POPIEŽIUS JONAS PAULIUS II

Aires, o paskui susitikome 
Ispanijoje Santiago di Compostela 
1989-aisiais. Ypatingas susitikimas 
įvyko 91-aisiais metais Lenkijoje, 

atsako: Kristų rasite Eucharistijoje, 
jo mirties ir Prisikėlimo sakramente. 
Eucharistijoje ir per ją atpažinsite 
Gyvojo Dievo buveinę žmonijos 
istorijoje, nes Švč. Sakramentas yra 
meilės, nugalėjusios mirtį 
Sakramentas. Tai meilės dovana 
žmonių susitaikymui, tai realaus 
Jėzaus, Atpirkėjo mūsų tarpe 
būvimo dovana po duonos ir vyno 
pavidalais, slepiančiais jo paaukotą 
Kūną ir už visus išlietą kraują. Per 
Eucharistiją, nepaliaujamai 
aukojamą visame pasaulyje, Kristus 
stato savo Bažnyčią, mus 
suvienydamas garbinimu ir 
dėkojimu Dievui už Išganymą. Šv. 
Mišių aukoje mūsų pasaulinis 
susitikimas įgauna pilnutinę 
prasmę.

Mano jaunieji bičiuliai, - 
kalbėjo Šventasis Tėvas šimtams 

Censtochovoje, kur pirmą kartą 
dalyvavo jaunimas iš buvusios 
Sovietų Sąjungos: rusai, 
ukrainiečiai, baltarusiai, lietuviai, 

tūkstančių jaunuolių iš viso 
pasaulio, susibūrusiems Paryžiaus 
Longchamp hipodrome, tegu jūsų 
būvimas čia, tampa tikru jūsų 
tikėjimo pareiškimu! Štai ką Kristus 
atsako jums ir tuo pat metu visiems 
žmonėms, ieškantiems Gyvojo 
Dievo: Tai yra mano Kūnas. 
Valgykite visi.

Kristaus atsakymą į klausimą 
„Mokytojau, kur gyveni“, galima 
įvairiai interpretuoti. Mūsų 
susitikimas šiose pasaulinėse 
jaunimo dienose liudija, kad Kristui, 
atsakančiam į šį klausimą, nėra nei 
žydo, nei graiko, nei vergo, nei 
laisvojo, bet visi esame viena. Visi 
yra pašaukti būti Dievo gyvojo 
dalininkais Krisaus mirties ir 
Prisikėlimo dėka. Atsakymą į 
klausimą „Mokytojau, kur gyveni?“ 
galima suprasti ir šitaip: Gyvenu

latviai, estai, Kazachstano ir kitų 
vidurio Azijos respublikų atstovai. 
Pasaulinės jaunimo dienos įgavo 
naujus horizontus. Po to sekė 
susitikimai Denveryje ir Maniloje, 
Filipinuose, kur dalyvių skaičius 
buvo gausiausias. Šiandieninis 
mūsų susitikimas vyksta Paryžiuje.

Jūsų pirmtakai bu vo Jeruzalės 
jaunuoliai, kurie su alyvų šakomis 
rankose išėjo pasitikti i Jeruzalę 
žengiančio Kristaus. Jie liudijo 
Kristų. Šiandien jūs, visų 
kontinentų jaunimas, išpažistate 
Kristų, mus vienijantį solidarumui 
dvasioje ir drauge žengiate i laimę, > 
kurią Jis jums duoda.

Brangus jaunime, Kristus yra 
mūsų viltis, mūsų džiaugsmas. Ir 
ateityje laikykite atvertas širdis ir 
protus Kristui. Jūs esate Bažnyčios 
nariais, kuri jums nori parodyti
išganymo ir laimės kelią.

Ką tik išklausėme Evangelijos 
ištraukos apie kojų plovimą. Šiuo 
meilės pareiškimu Didžiojo 
Ketvirtadienio vakare Viešpats 
padeda mums suprasti kančios ir 
prisikėlimo prasmę. Brangūs 
jaunuoliai, - kalbėjo Šventasis 
Tėvas, - jums, kaip Bažnyčios 
nariams yra artimas ir savas šis 
Viešpaties meilės gestas - ji seka visi 
meilės ir gailestingumo darbai, 
kuriuos Kristaus mokiniai atliks 
istorijos bėgyje ir kurie suartins 
žmones. Tai esminė kiekvieno 
krikščionio pasiuntinybės pasaulyje 
dalis: „Ką padarėte vienam iš šių 
mažutėlių, man padarėte“.

Brangus jaunime, baigė savo 
kreipimąsi popiežius, - Bažnyčia 
deda savo vilti s i jus. Padėkite vieni 
kitiems stiprinti tikėjimą ir būti 
trečiojo krikščionybės 
tūkstantmečio apaštalais. Bažnyčiai 
reikia jūsų jaunystės ir jūsų 
dinamizmo!

Baigęs kalbą, Šventasis Tėvas 
drauge su jaunimu sukalbėjo Tėve 
mūsų maldą ir palaimino visus 
susirinkusiuosius.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane

kiekviename atpirktame žmoguje. 
Bažnyčios dėka, suteikiančios 
galimybę dalyvauti pačiame 
Viešpaties gyvenime, visi galime 
kartoti šv. Petro žodžius Kristui: 
„Pas ką mes eisime?“ Pas ką kitą 
eisime?, sakė Šv. Tėvas ir tęsė:

„Brangus jaunuoliai! Jūsų 
kelias čia nesibaigia. Laikas 
šiandien nesustoja. Eikite pasaulio 
ir žmonijos keliais, išlaikydami 
vienybę su Kristaus Bažnyčiai' Ir 
toliau mąstykite apie Dievo šlovę ir 
Dievo meilę; šitai jus apšvies kaip 
kurti meilės civilizaciją, padedančią 
žmogui pamatyti pasaulį perkeistą 
Amžinosios Išminties ir Meilės. 
Būkite ištikimi savo Krikštui! 
Liudykite Evangeliją. Būkite 
aktyvūs ir jaučiantys atsakomybę 
Bažnyčios nariai, liudijantys Tėvą 
apreiškiantį Kristų, pasilikite 
vienybėje su Dvasia, duodančia 
gyvenimą“ - šiais žodžiais savo 
homiliją užbaigė Šventasis Tėvas 
Paryžiuje vykusių XII-ųjų 
pasaulinių jaunimo dienų 
dalyviams, susirinkusiems į 
renginio uždarymo Mišias Paryžiaus 
Longchamp hipodrome.

Jaunimo dienų renginiuose 
dalyvavo 1300 lietuvių. Jaunimo iš 
Lietuvos grupes lydėjo kunigas 
Rolandas Makrickas.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane
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Kieksyk išsipildė Kristaus 
pasakyti žodžiai savo mokiniams, 
kai jis rengėsi mirčiai ant kryžiaus: 
„Jūs verksite ir vaitosite, o pasaulis 
džiūgaus...“ (Jn 16, 20). Džiūgavo 
pasaulis, dar ir kaip džiūgavo! 
Piktdžiugiškai, kandžiai, pašaipiai ir 
negailestingai tuomet, kai daugelis 
tų, kurie kitaip mąstė, kitaip gyveno 
ar elgėsi negu buvo įprasta, negu 
buvo iš centrų ir rajkomų 
diktuojama, negu liepė sąžinė ir 
kataliko pareiga. Džiūgavo, kai 
buvo iš darbo mėtomi nuėję 
bažnyčion. Džiūgavo, kai ką nors 
sučiupdavo su religinėmis 
apeigomis susituokus ar kūdikį 
pakrikštijus, o paskui dėl to 
reikdavo kęsti priekaištus, panieką 
ir net palikti mėgstamą darbą ar net 
išsikelti kitur gyventi. Džiūgavo 
daugelis, kai buvo tardomi, 
bauginami tikintieji ir kunigai, 
sodinami kalėjiman ir vežami 
užkaltuose vagonuose, kai kentė 
šaltį ir badą Sibire, Baikalo ežere 
lediniame vandenyje gaudė žuvis ar 
Uralo kalnuose kirto medžius. 
Džiūgavo, kai galėjo išvežtųjų turtą 
dalintis ar sušaudytų žydų auksinius 
dantis lupti...

Pasaulis ir šiandien džiūgauja 
ir niekina tuos, kurie silpni, neturi 
įtakos, balso, kurie nori gyventi su 
ramia sąžine, nesusidėti su 
neteisybe, veidmainyste, nenori

ATSISVEIKINAME IR DĖKOJAME
Kadenciją baigusios PLB valdybos pareiškimas
Po penkerių metų įtempto 

darbo 1997 rugpjūčio 24 perdavėme 
pareigas Devintojo PLB seimo 
išrinktai naujai valdybai ir savo 
kadenciją baigėme.

Nors ilgi ir sunkūs buvo 
metai, tačiau, Kraštų Bendruomenių 
vadovybių, jų padalinių ir gausių 
talkininkų padedami, visuomenės 
remiami, savo uždavinįįvykdėme ir 
istorijai vertinti paliekame mūsų 
puoselėtas idėjas ir daug atliktų 
reikšmingų darbų. Mūsų idėjos, 
mintys ir darbai Devintojo PLB 
seimo buvo pripažinti, užgini ir už 
veiklą PLB valdybai buvopadėkota.

Toki teigiamą įvertinimą 
priimdami dėmesin, iš savo pusės 
norime nuoširdžiai padėkoti visoms 
Lietuvos valstybės įstaigoms 
Lietuvoje ir užsienyje, Lietuvių 
Bendruomenės padaliniams, 
organizacijoms bei pavieniems 
asmenims, PLB valdybai 
sudariusiems reikiamas sąlygas ir 
padėjusiems jai Aštunto PLB seimo 
nutarimus, PLB Konstitucijos ir 
savo įsipareigojimus vykdyti.

Pirmiausia dėkojame 
Lietuvos Respublikos Prezidentūrai, 
Seimui, Vyriausybei, Regioninių
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prisidėti prie neleistinių pelnų, 
gaunamų už nepadorią spaudą, 
narkotikus, už ardomąją veiklą prieš 
tikėjimą. Pasaulis neretai džiūgauja 
ten, kur nereikėtų džiūgauti. Gerai, 
kad ir nūnai skamba vilties kupini 
ir padrąsinantys Kristaus žodžiai: 
„Jūs liūdėsite, bet jūsų liūdesys 
pavairs džiaugsmu“ (Jn 15, 20).

Didžiulė paguoda, kad turime 
tokius pažadus. Kad jie net čia, 
žemėje, mūsų tautai ir daugeliui iš 
mūsų jau išsipildė, nereikia laukti 
net Amžinybės. Ar audros siustų, 
ar perkūnai grūmotų, ar nuo rūstaus 
vėjo lelija linguotų, - šie žodžiai liks 
visiems laikams. Tik teneblėsta 
mūsų ryžtas. Tik tenemąžta mūsų 
tikėjimas. Jis toks galingas ir stiprus 
turi būti, kad įveiktų net laisvės 
siūlomus neleistinus, pernelyg 
laisvus ir netinkamus katalikiškos 
mąstysenos ir tikinčiojo žmogaus 
sąmonei nederamus džiaugsmus, 
netinkamą gyvenimo būdą, 
nusistovėjusias ar tebeatgyjančias 
mūsų tautos tradicijas darkančius 
įpročius. Lietuvis, savo drąsą ir 
lietuvišką savimonę išlaikęs 
geležinės priespaudos metais, 
pajėgęs atsispirti prievartai ir 
grasinimams, turi surasti jėgų ir 
sumanumo išlikti doru ir sąžiningu 
savo šeimai, tautos dvasiai ir

problemų ir tautinių mažumų 
departamentui, ypač šių įstaigų 
vadovams, už šio istorinio, pirmą 
kartą Lietuvoje įvykusio, Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės Devinto 
seimo priėmimą, globą ir pagalbą 
lėšomis bei gausia patyrusių 
žmonių darbo talka. Lietuvos 
Vyriausybės skirtos lėšos padėjo į 
seimą atvykti Rytų Kraštų 
Bendruomenių atstovams, o darbo 
talka PLB valdybai padėjo sukurti 
profesionalią organizacinę sąrangą.

Labai dėkojame PLB valdybą 
rėmusioms Kraštų Bendruomenių 
bei jų padalinių vadovybėms, ypač 
padėjusioms lėšomis, finansinėms 
įstaigoms ir pavieniems autetojams, 
nuolat papildžiusiems mūsų skurdų 
iždą; JAV Lietuvių fondui, 
parėmusiam ne vieną mūsų darbą ir 
žurnalą „Pasaulio lietuvį“. 
Dėkojame Lietuvos ir užsienio 

Bažnyčios skiepijamam moraliniam 
pamatui, be kurio mes būsime tarsi 
žvarbaus šiaurio rudenį švaistomi 
nuplėšti nuo medžio šakų lapai, 
būsime tarsi vėjo nešiojamos duklės. 
Mus sutryps negailestingas 
pragmatizmas, mūsų nuoširdumą 
kaipmat pavadins atsilikimu, 
senoviškumu, mūsų tradicijas, kaip 
jau ne kartą atsitiko su -izmų 
teorijomis, vadins atgyventomis. 
Kiek kartų galima klysti? Kieksyk 
galima iš vieno pražūtingo glėbio 
pasiraitojus rankoves pulti į kitą, 
dar pavojingesnį, dar tvirtesnėmis 
replėmis surakinantį valią, drąsą, 
ryžtą ir nusistatymą, lietuvišką 
supratimą, lyg visokie marksizmo- 
leninizmo ir diktatūros varžtai. Juk 
palaidumas, pasikinkęs prabangą, 
juk perdėtai ar neteisingai suprasta 
demokratija, pasižabojusi tvirtais 
brizgilais šitiek varžytą lietuvio 
veiklumą ir iniciatyvą, juk 
liberalizmas, platinamas per 
netekusią padorumo komunikacijos 
priemonių sistemą, gali šimteriopai 
padaryti daugiau žalos, dvasinio 
skurdo pripumpuoti, nei plika ir 
buka socialistinė propaganda, lėkšta 
ir unifikuota josperšama ideologija..
- Kristau, leidęs mūsų tautai liūdesį 
pavirsti džiaugsmu, nenustok laikęs 
gailestingos savo rankos ant mūsų 
ateities, kiekvieno mūsų tautiečio 
žings nio ir sumanymo, užmojo ir 
veiklos baro!...

lietuvių televizijai, radijui, spaudai 
ir joje savo pranešimus bei rašinius 
apie mus skelbusiems 
bendradarbiams, padėjusiems 
supažindinti visuomenę su mūsų 
tikslais, idėjomis, užmojais, darbais.

Ilgai PLB valdybos narių 
mintyse liks mus išrinkęs ir visada 
rėmęs bei palaikęs Aštuntasis PLB 
seimas, tačiau niekada nepamiršime 
Lietuvos sostinėje Vilniuje, Seimo 
Rūmuose, įvykusio istorinio 
Devintojo PLB seimo, pajėgusio 
susivokti prieštaringų nuomonių 
sraute, teisingai suprasti dabartį, 
perkelti į ją 1949 birželio 14 
paskelbtos Lietuvių Chartos 
principus, išlaikyti iš jų 
išsirutuliojusią Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės sąrangą, jos 
Konstituciją ir taip ilgam laikui 
užtikrinti ypač mūsų puoselėto 
pagrindinio PLB uždavinio 
lietuvybės išlaikymo tarp užsienio 
lietuvių tęstinumą.

Sveikiname IX Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės seimo 
išrinktą naują PLB vadovybę, 
linkime sveikatos, ištvermės, jėgų ir 
Dievo palaimos vykdyti Lietuvių 
Chartos, PLB Konstitucijos 
įpareigojimus bei Devinto PLB 
seimo nutarimus.

Jus gerbianti kadenciją 
baigusi PLB valdyba:

Bronius Nainys - pirmininkas 
Baniutė Kronienė - sekretorė 

Rimas Cesonis 
Kostas Dočkus 
Juozas Gaila

Vacys Garbonkus 
Vytautas Kamantas 
Dr. Petras Kisielius 
Milda Lenkauskienė 

Paulius Mickus
Dr. Vitalija Vasaitienė 

Aleksas Vitkus

Guodžiantis laiškas 
iš Europos 
Parlamento

Europos Parlamento 
prezidentas Jose Maria Gil-Robles 
supranta Lietuvos susirūpinimą dėl 
to, kad jos „pareiškimas dėl narystės 
Europos Sąjungoje būtų tinkamai ir 
nešališkai apsvarstytas, atsižvelgiant 
į dabartinius duomenis, ir kad jų 
nenustelbtų geopolitiniai 
sumetimai“. Tai jis pažymėjo savo 
laiške Lietuvos Seimo pirmininkui 
Vytautui Landsbergiui.

Europos Parlamentas, pasak 
jo, remdamasis Užsienio reikalų 
komiteto ataskaitą, gruodžio 
mėnesio plenariniame posėdyje 
nuspręs, kokia yra jo pozicija dėl 
derybų pradžios su šalimis, 
siekiančiomis narystės Europos 
Sąjungoje.

Europos Parlamento užsienio 
reikalų, saugumo ir gynybos 
politikos komitetas, kaip teigia šio 
parlamento vadovas, parengė savo 
naujausiąją ataskaitą apie 
bendradarbiavimą Baltijos jūros 
regione. Joje teigiama, pasak jo, kad 
Europos Komisija turėtų parengti 
tokią strategiją, kuria vadovaujantis, 
derybs dėl narystės vyktų „pagal 
nuopelnus“.

„Visos kandidatės derybas 
turėtų pradėti nuo tos pačios 
pradinės linijos. Tai reiškia, kad 
šalys, kurios geriausiai įvykdo visas 
narystei keliamas sąlygas, bus tarp 
pirmųjų narių“, - teigė J.M. Gil- 
Robles.

Europos Parlamento vadovas 
įsitikinęs, jog parlamento nariai 
labai rimtai atsižvelgs į 
V .Landsbergio laiške pareikštą 
susirūpinimą. J.M. Gil-Robles žada 
užtikrinti savo visokeriopą pagalbą 
Lietuvai dėl Europos sutarties 
ratifikavimo Prancūzijoje ir 
Belgijoje. „L.r.“

Prūsijos kultūros 
fondas sugrąžina 
Lietuvai biblioteką

Berlynę įsikūręs Prūsijos 
kultūros fondas Lietuvai grąžins 2 
tūkst. vertingų knygų, vadinamąjį 
Vilniaus Grigalaičio depozitą, 
pranešė ELTA.

Taip fondas išpildąs lietuvi o 
mokslininko, politiko ir teologo 
V.Grigalaičio (1870-1945) valią. Jis 
testamente nurodė, kad jo knygos 
būtų grąžintos „laisvai ir 
nepriklausomai Lietuvai“. Šio fondo 
prezidentas Werneris Knoppas 
spalio 16 dieną Vilniuje perduos 
knygas Lietuvos nacionalinei 
Martyno Mažvydo bibliotekai.

V.Grigalaičio biblioteka pagal 
testamentą 1956 metais atsidūrė 
Berlyno valstybinėje bibliotekoje. 
Čia knygos pagal velionio valią 
turėjo būti saugomos ir prižiūrimos, 
kol jas bus galima grąžinti Lietuvai.

Lietuvos valstybei antrą kartą 
šiame šimtmetyje iškovojus 
nepriklausomybę ir čia sutvirtėjus 
mokslo struktūroms, nebėra 
priežasčių delsti, pabrėžė fondas.

V.GRigaičio knygos sudaro 
vertingiausią Berlyno valstybinės 
bibliotekos skyriaus „Baltica“ dalį. 
Kolekcijai priklauso kūriniai iš 
tautinio atgimimo laikotarpio, 
pirmieji laikraščiai, lyrika, proza, 
teologinė literatūra bei politiniai 
raštai, daugiausia 1914-1939 metų.

„L.r.“
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TAUTOS ŠVENTE
Rašo dr. Jonas Kunca

Prisilaikydami seno papročio, 
mes pagerbiame Tautos dieną 
rugsėjo pradžioje. Prisimename 
visus tautiečius kovojusius už 
Lietuvos laisvę, mūsų valstybės 
suvienytoją Mindaugą, be kurio 
mūsų šalis vargu būtų išlikus 
neužimta riterių ordenų, Gediminą, 
Algirdą, Kęstutį ir Vytautą Didįjį. 
Bet prisiminimų ir pagarbos 
neužtenka. Savo laikysena ir 
darbais privalom parodyti, kad mes 
toliau dirbame laisvos Lietuvos 
labui.

Per Tautos šventę reiktų 
pamąstyti, kiek dabartinė karta 
tarnauja kraštui ir sau. Namuose 
matome daug nereikalingų barnių, 
susiskaldymų, pigios oratorijos ir 
kopimo į aukštesnes vietas bet 
kokiomis preimonėmis. Turim 
laisvę, tik nesugebam organizuotis ir 
valdytis. Šventės proga vertėtu 
pasitarti su sąžine, kiek yra 
naudingas susiskaldymas j tiek 
grupuočių, kitų žeminimas, kad save 
pakelti į aukštybes, neatlikimas 
sąžiningai pareigų, nepažabotas 
gobšumas. Padėtis dabar 
nereikalauja iš mūsų aukoti gyvybę, 
o tik vieningai ir drausmingai dirbti 
savo ir valstybės naudai. Tai 
nedidelis pasiaukojimas palyginus 
su mūsų praeities kartom. Tikros 
tėvynės meilės stoka ir

Po atostogų
Aptarta pusšimtis 

klausimų
Po trijų savaičių vasaros 

atostogų pertraukos į posėdį 
susirikę Vyriausybės nariai 
apsvarstė daugiau kaip pusšimti 
klausimų.

„Vyriausybės rudens 
programoje pagrindinis dėmesys 
bus skiriamas pertvarkyti viešą 
administravimą - valstybės 
valdymą, kovai su nusikalstamumu 
ir ekonomikos skatinimo 
programoms“, sakė Ministras 
Pirmininkas Gediminas Vagnorius.

Viešo administravimo 
pertvarką įgyvendins paketas naujų 
įstatymų - valstybės tarnybos, 
valdininko padarytos žalos 
atlyginimo bei kiti teisiniai aktai.

Premjeras pažymėjo, kad 
valstybės tarnyboje „biurokratizmas 
daug kur yra peraugęs į akivaizdų 
kyšininkavimą“.

Griežtai baus 
pareigūnus

Stiprinant kovą su 
nusikalstamumu, bus siekiama 
įvesti tvarką pačiose teisėtvarkos ir 
teisėsaugos institucijose.

„Policine valstybe netapsime, 
tačiau griežtinsime pareigūnų 
atsakomybę“ - sakė G.Vagnorius.

Bus teikiamos Baudžiamojo 
kodekso ir kitų teisės aktų pataisos, 
numatančios girežtesnę atsakomybę 
nusikaltimus padariusiems 
pareigūnams.

„Ne paslaptis, jog daug 

"Tėviškės Aidai” yra vienintelis Australijos lietuvių katalikų 
laikraštis. Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime prenumeratos 
mokestį, įrašykime "Tėviškės Aidus” į savoTestamentą. Katalikiška 
spauda reikalinga visada!

nesupratimas, kad tik vieninga ir 
darbšti tauta gali mus nuvesti į 
šviesią ir garbingą ateitį, bene čia 
bus kalta. Gerovės Lietuvai kiti 
nesukurs. Tai galim ir turim 
padaryti mes patys.

Žinoma, kad ilga okupacija 
neigiamai paveikė mūsų tautos 
elgesį ir galvoseną. Žinodami tai, 
privalom atsikratyti tuo svetimu 
raugu. Kuo greičiau tai padarysim, 
tuo mums bus geriau. Tinkamas 
jaunimo auklėjimas yra geriausia 
priemonė išauginti naują kartą su 
naujais vadais. I švietimą reikia 
nukreipti dėmesį ir resursus. 
Didesnė dalis mokytojųyra paruošti 
sovietinėj sistemoj. Jiems reikia 
ruošti specialius kursus, kad jie 
suprastų, kokio švietimo ir 
auklėjimo reikia atsikūrusiai 
Lietuvai. Be gero kalvio 
nenukalsim naujos kartos, kokios 
mums reikia.

Užsienyje gyveną, lietuviai 
buvo labai veiklūs ir dideli patriotai. 
Bet ta Smetonos laikų išauklėta 
karta jau baigia išmirti. 
Neapgaudinėkim savęs: nėra kuo ją 
pakeisti. Taigi užsienio lietuvių 
veiklumas žymiai sumažės, jei iš vis 
neišnyks. Taitikrovėsu kuriaturim 
skaitytis. Darbščių užsienio 
tautiečių sukurti resursai, kurių 
nebus kam perimti, turėtų būti 
pervesti rimtom Lietuvos 
organizacijom: universitetam.

- vėl žemės ūkio reikalai
kontrabandos i vežama su pareigūnų 
pagalba“. Premjero teigimu, 
dabartiniai įstatymai jiems numato 
„gana simbolinės nuobaudas“.

Efektyvios veiklos tikimasi iš 
neseniai Įsteigtų mokesčių policijos, 
kovos su kontrabanda, specialiųjų 
tyrimų tarnybų.

Lietuvoje pradedamos 
įgyvendinti ekonomikos skatinimo - 
eksporto bei smulkaus ir vidutinio 
verslo skatinimo, ūkininkų 
rėmimo programos.

Programų lėšos bus 
skirstomos tik konkurso būdu ir 
nepriklausys nuo valdininko 
malonės.

Kaimo fondas 
ištuštėjo

Vyriausybė kaip pirmąjį 
klausimą vėl svarstė problemas, 
susijusias su grūdų supirkimu. 
Nutarta padengti ūkininkų grūdų 
saugojimo išlaidas grūdų perdirbimo 
įmonėse.

Išlaidoms kompensuoti iš 
Kaimo rėmimo fondo bus skirama 
10 mln. litų. Pasak žemės ir miškų 
ūkio ministro Vytauto Knašio, 
fondą teks papildyti, nes jis jau 
išsemtas.

Dabar iš ūkininkų grūdus 
supirkinėjančios įvairios firmos 
stengiasi numušti kainas. Todėl 
kaimo žmonėms sudaromos sąlygos 
laikyti užaugintą derlių, kad 
pavasariop galėtų brangiau 
parduoti.

Įmonėms, supirkusioms 
grūdus pagal valstybės nustatytą 

švietimui bendrai, socialinės 
apsaugos organizacijom.

Kažin ar užsienio lietuviai 
gerai atliko savo pareigą tylėdami, 
kai matė, kad po laisvės atgavimo 
mūsų valdžios darė kraštui 
žalingas klaidas. Buvo „gudruolių“, 
kurie tvirtino, kad mums čia 
užsienyj nereikia mokyti Lietuvos 
politikų, nereikia kištis iš viso į šį 
reikalą. Tylėjo ir taip vadinama 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenė. 
Jei dėjome visas pastangas už 
nepriklausomybės atstatymą, tai 
bene mums priderėjo išreikšti mūsų 
susirūpinimą dėl nevykusio 
valstybės valdymo. Kiek mūsų 
dėmesio atkreipimas į šalies 
negeroves būtų padėjęs išvengti 
klaidų darymo Vilniuje, sunku 
pasakyti. Bet bent mūsų sąžinės 
būtų ramesnės, kad atlikome iki 
galo savo pareigą.

Dabar, beveik po 7 metų, 
min.pirm. Vagnorius pareiškė, kad 
po atostogų prasidės rimta kova 
prieš korupciją ir biurokratiją. 
Norėtųsi tikėtis, jog šį kartą 
paskelbta kova nesibaigs tuščiais 
žodžiais. Jau 3 kartus A.Brazauskas 
buvo sudaręs komisijas kovai prieš 
šitasydas. Niekoneišėjoištų kalbų 
ir komisijų. O gal šį kartą darbai 
parodys pareiškimų rimtumą. 
Tautai ir valstybei kaip tik trūksta 
ryžtingos akcijos po tiek metų 
apsileidimo valdyme.

Lietuviai, kur bebūtumėm, 
Tautos šventės proga pasižadėkim 
sau būti sąžingesniais patriotais.

kvotą, bus kompensuojamas kainų 
skirtumas, nes rinka dažniausiai 
nustato mažesnes kainas. 
Vienintelei valstybės
kontroliuojamai Įmonei „Jonavos 
grūdai“ bus padengtos produkcijos 
iškrovimo ir pakrovimo išlaidos.

Valstybės kvota - 344
tūkstančiai tonų maistinių ir 
ankštinių kultūrų, perkami už 240 
mln. litų.

V.Knašys mano, kad 
biudžetas dėl to nepatirs didelių 
nuostolių, nes kvotos kainos yra 
artimos rinkai. Problemų gali būti 
tik dėl rugių.

Rusijos kateriai 
saugos sieną

Vištytyje
Vištyčio ežerą Kaliningrado 

pasieniečiai saugos, plaukiodami 
nedideliais kateriais. Tai nuspręsta 
Rusijos pasienio kariuomenės 
Kaliningrado grupės ir Lietuvos 
pasienio policijos Pagėgių būrio 
atstovų susitkime.

Kaip pranešė Kaliningrado 
pasieniečių spaudos tarnyba, šių 
priemonių imasi todėl, kad 
atostogautojai vis dažniau pažeidžia 
pasienio režimą ežere, kurio didžioji 
dalis priklauso Kaliningrado sričiai, 
o mažesnoji - Lietuvai.

Abiejų šalių pasieniečiai 
numatė bendromis pastangomis 
lokalizuoti tokius veiksmus ir 
traukti administracinėn 
atsakomybėn asmenis, pažeidusius 
režimą šiame sienos ruože.

Lietuva ir Rusija dar nėra 
susitarusios dėl valstybinės sienos 
Vištyčio ežere. Lietuva siekia, kad 
ežeras būtų pasidalytas maždaug per 
pusę.

Rusijos centrinis 
bankas gina

Baltijos valstybių 
bankus

Rusijos centrinis \bankas 
rengia Rusijos užsienio reikalų 
ministerijai laišką, kuriame pareikš 
susirūpinimą dėl Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos bankų korespondentinių 
sąskaitų arešto Sankt Peterburge* 
pranešė Rusijos centrinio banko 
spaudos tarnyba.

Rusijos užsienio reikalų 
ministerija tikisi, kad šalies 
centrinis bankas ir Valstybinė 
mokesčių tarnyba „išsiaiškins šio 
konflikto priežastis ir galimybes jį 
sureguliuoti“.

Tai per spaudos konferenciją 
pareiškė Rusijos užsienio reikalų 
ministerijos oficialusis atstovas 
Valerijus Nesteruškinas.

Sankt Peterburgo mokesčių 
policija apkaltino Baltijos šalių 
bankus neteisėtai išvežus iš šalies 
dideles pinigų sumas ir pažeidus 
Rusijos mokesčių, valiutos bei 
bankų įstatymus.

Remiantis Rusijos įstatymais, 
mokesčių policija gali areštuoti 
korespondentinę sąskaitą, jeigu 
nustatyta, kad pažeidžiami Rusijos 
mokesčių mokėtojų interesai.

„Bet vis dėlto čia kitas atvejis, 
sakė N.Chomenko - Tai 

nerezidentų sąskaitos, ir mūsų 
mokesčių mokėtojų pinigai apskritai 
neturėjo būti susiję su jomis“.

Estijos bankai viliasi per 
teismą susigrąžinti pinigus, kuriuos 
Rusijos mokesčių policija pervedė iš 
jų korespondentinių sąskaitų j 
Rusijos valstybės biudžetą. „L.r.“

Virš ministro 
V.Knašio galvos - 

debesys
Seimo socialdemokratų 

frakciją žada inicijuoti parlamente 
nepastikėjimo žemės ir miškų ūkio 
ministru Vytautu Knašiu svarstymą.

„Ministras yra asmeniškai 
atsakingas už dabartinę žemės ūkio 
būklę, osocialdemokratai tikisi, kad 
artimiausioje rudens, sesijoje jam ir 
sveikatos apsaugos ministrui bus 
suorganizuota interpeliacijos 
procedūra“, - teigė žurnalistams 
socialdemokratų frakcijos narys 
Juozas Oleka.

Apie ketinimus pareikšti 
nepasitikėjimą sveikatos apsaugos 
ministru Juozu Galdiku kiek 
anksčiau yra paskelbusi LDDP 
frakcija.

Kaimiškoje apygardoje Seimo 
nariu išrinktas socialdemokratas 
J .Olekas sakė esąs susirūpinęs ne tik 
kaimo žmonių sveikatos apsauga, 
bet ir pačiu žemės ūkiu.

„Jeigu tokios Žemės ir miškų 
ūkio ministerijos, kokia yra dabar, 
nebūtų, tai šiandien žemės ūkiui 
būtų geriau“, - kalbėjo 
Socialdemokratų partijos agrarinės 
komisijos narys, Žemės ūkio 
bendrovių asociacijos prezidiumo 
narys Vilmantas Lugauskas. Pasak 
jo, ministerijos svarbiausias darbas 
turėtų būti rinkos paieška ir ūkio 
paruošimas stojimui į Europos
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Pirmuosiuose laikraščių 
puslapiuose nuolat šmėžuojančiam 
Seimo nariui Audriui Butkevičiui, 
sulaikytam imant 15tūkstančiųJAV 
dolerių ir .įtariamam sukčiavimu 
stambiu mastu, pagaliau bus iškelta 
baudžiamoji byla. Seimas patenkino 
generalinio prokuroro Kazio 
Pėdnyčios prašymą leisti patraukti jį 
baudžiamojon atsakomybėn.

Neseniai Seimo priimtas 
Operatyvinės veiklos įstatymas 

r parlamentarus pakylėjo į ypatingų 
žmonių kategoriją - jiems negalima 
taikyti paprastiems piliečiams 
taikomų sekimo metodų ir techninių 
priemonių. A.Butkevičiaus atvejis 
įrodė, kokia pavojinga valstybei gali 
būti ši Seimo narių sau sugalvota 
privilegija.

Po tokios pamokos 
Operatyvinės veiklos įstatymas gal 
ir bus pataisytas. Tačiau kiek dar 
reikės pamokų, kol Lietuvoje bus 
„pataisytas“ svarbiausias žmogui 
įstatymas-jo sąžinė. Ar kada nors 
sulauksime laikų, kai suklydę ar 
nusidėję mūsų bendrapiliečiai 
pagaliau išmoks ištarti nelengvą, bet 
tokį svarbų atgailos žodį: 
„Atsiprašau“.

Vyriausioji rinkimų komisija 
vykusiame posėdyje nutarė, kad 
pakartotiniai rinkimai 28-ojoje 
Aukštaitijos rinkimų apygardoje 
vyks kartu su šalies Prezidento 
rinkimais - gruodžio 21 dieną.

Šioje rinkimų apygardoje 
buvo išrinktas miręs Tėvynės 
sąjungos remtas kandidatas 
Raimundas Rajeckas.

Seimo rinkimų įstatymas 
numato, kad Seimo nariui mirus 
pakartotiniai rinkimai turi būti 
surengti ne vėliau kaip per 6 
mėnesius.

* * * * •

Vilniaus arkivyskupo 
augziliaras vyskupas Jonas Boruta 
trejiems metams išrinktas Lietuvos 
vyskupų konferencijos generaliniu 
sekretoriumi.

Rinkimai buvo surengti 
Lietuvos vyskupų konferencijos 
posėdyje, pasibaigusiki šiol buvusio 
generalinio sekretoriaus kunigo 
Gintaro Grušo kadencijai.

Vyskupas Jonas Boruta 
generalinio sekretoriaus pareigas 
pradėjo eiti nuo rugsėjo mėnesio 10 
dienos.

Lietuvos vyskupų 
konferencija pasipildė trimis 
naujais vyskupais, nutarta 
perorganizuoti iki šiol veikusias 
komisijai. Į jas, be naujų vyskupų, 
taip pat įtraukta ir keletas kunigų, 
vienuolių bei pasauliečių.

Vyskupų konferencija 
patvirtino naujus Lietuvos „Caritas“, 
Šeimos centro ir Katechetikos 
centro įstatus, kurie bus teikiami 
Teisingumo ministerijai, kad šios 
institucijos būtų įregistruotos kaip 
juridiniai asmenys.

Lietuvos vyskupai nutarė 
kreiptis į Seimą ir Vyriausybę, 
siūlydami paskelbti Švenčiausiosios 
Mergelės Marijos ėmimo į dangų 
(Žolinės) šventę valstybine švente.

Privačioje Druskininkų 
sanatorijoje „Draugystė“ ir

TRUMPAI
Respublikinėje vaikų reabilitacijos 
ligoninėje „Saulutė“ ilsisi grupė 
vaikų iš Lenkijos Opolės vaivadijos. 
Trisdešimt penki jaunieji lenkai iš 
vienos labiausiai stichinių nelaimių 
nusiaubtos vietovės Lietuvos 
kurorte praleis tris savaites. Jų 
vasaros poilsiu rūpinasi 
Druskininkų savivaldybė, vietos 
verslinikai, privatūs asmenys.

„Atėjus vasarai, liepos 
pradžioje, mūsų visų atostogų 
projektai jau buvo aiškiai surikiuoti. 
Išvykos į Lietuvą, žinoma, niekas 
net nesapnavo. Artėjančios 
tragedijos - taip pat“, - pasakojo 
viena grupės vadovių Romualda 
Wolowisz.

Paklausti, ar jiems nepabodo 
atostogos Lietuvos kurorte, vaikai iš 
Opolės choru sušuko „Ne“. Tik 
vienas septyniolikmetis sakė gaudąs 
kiekvieną žinią iš Lenkijos, jam 
labai rūpi, ką apie vyriausybės 
žadamas kompensacijas galvoja 
namuose likę tėvai.

Rusijos prezidentas Borisas 
Jelcinas labai griežtai kritikavo 
saugumo tarybos sekretoriaus 
pavaduotoją Borisą Berezovskį ir 
televizijos kompanijos NTV vadovą 
Igorį Malašenką.

B.Berezovskis pareiškė, kad 
žurnalistai išlaisvinti vien Maskvos 
pajėgomis, o Čečėnija su tuo neturi 
nieko bendra. I.Malašenka teigė, 
kad žmonės Čečėnijoje grobiami su 
aukščiausios valdžios žinia.

BJelcinas buvo akivaizdžiai 
nepatenkintas, kad I.Malašenka ir 
B.Berezovskis užsipuolė Čečėnijos 
vadovybę praėjus vos dienai po to, 
kai jis Kremliuje susitiko su 
Čečėnijos vadovu A.Maschadovu.

BJelcinas pareiškė, kad 
saugumo tarybos sekretoriaus 
pavaduotojas ir televizijos vadovas, 
ižeisdami Čečėnijos vadovybę, 
padeda didinti įtampą regione.

„Kaukazas yra labai 
sudėtingas regionas ir mes negalime 
leisti, kad čia nugalėtų separatizmas 
arba asmenys kaip I.Malašenka 
pradėtų spaudos konferencijas nuo 
Čečėnijos vadovybės įžeidimu“, - 
saugumo tarybos posėdyje pasakė 
BJelcinas.

Po susitikimo su Čečėnijos 
lyderiu Aslanu Maschadovu Rusijos 
prezidentas Borisas Jelcinas 
pareiškė, kad Čečėnijos problemą 
galima išspręsti taikiai.

Pranešęs, kad ilgalaikei 
politinei sutarčiai su Čečėnija 
parengti bus sudaryta komisija, 
BJelcinas dar kartą pabrėžė šią 
respubliką laikas Rusijos 
Federacijos dalimi.

Po derybų su Čečėnijos 
prezidentu Aslanu Maschadovu 
BJelcinas žurnalistams sakė, kad 
Čečėnijos problemos bus išspręstos 
panašiai, kaip tai buvo su 
Tatarstanu. 1994 metais šiai Rusijos 
respublikai buvo garantuota didelė 
autonomija Rusijos Federacijoje.

A.Maschadovas susitikimo 
rezultatus vertino teigiamai. 
„Tikuosi greitai pradėti derybas dėl 
Čečėnijos nepriklausomybės. Man, 
atrodo, pavyko susitarti su B Jelcinu 
dėl bendrų problemų sprendimų 
būdų“ - sakė A.Maschadovas.

Čečėnijos prezidentas 
pareiškė, kad B J elcinas yra žmogus, 
galintis nutraukti 400 metų

trunkančią rusų ir čečėnų 
nesantaiką.

Sankt Peterburge nužudytas 
miesto vicegubernatorius, 
Valstybinio turto valdybos komiteto 
pirmininkas Michailas Manevičius.

M.Manevičius, kuris buvo 
atsakingas už valstybinio turto 
privatizavimą, nužudytas miesto 
centre, kai tarnybiniu automobiliu 
važiavo į darbą.

Prieš du mėnesius toks pat 
likimas ištiko jo pirmtaką.

Kaip pranešė Sankt 
Peterburgo administracijos spaudos 
tarnyba, nusikaltėlis ar nusikaltėliai 
šaudė iš netoliese esančio namo 
viršutinio aukšto iš automatinio 
ginklo su optiniu taikikliu. 
Automobilio stoge milicininkai rado 
aštuonias kulkų pramuštas skyles.

* * * • «
Gruzijoje įkaitais paimti trys 

Rusijos taikdariai. Ginkluoti 
gruzinai saugumo zonoje, 
skiriančioje Gruziją nuo 
separatistinės Abchazijos, pagrobė 
du rusų karininkus ir vieną kareivį.

įkaitų pagrobėjai reikalauja 
dviejų savo tautiečių kūnų. 
Gruzinus, T.Nadarišvilio teigimu, 
nužudė abchazų policija savoje 
saugumo zonos dalyje.

Abi puses skiriančioje 
saugumo zonoje, kur dažnai kyla 
kruvini incidentai, dislokuota 1500 
Rusijos kareivių. Rusijos taikdariai 
bei abchazai kaltina gruzinus minų 
sprogdinimais bei ginkluotais 
išpuoliais.

Gruzijos vyriausybė tvirtina 
nekontroliuojanti šių grupuočių.

Izraelio ambasadorius Sirijoje 
pareiškė, kad Sirija rengiasi karui su 
Izraeliu, nors oficialiai deklaruoja 
esant pasirengusi derėtis dėl taikos.

Ambasadoriaus teigimu, 
Sirijos armija jau turi nuo 600 iki 
700 modernių raketų, tarp jų ir 
naujausios modifikacijos „Scud“. 
Tuo tarpu Izraelio armija praranda 
strateginįpranašumą, nes Jungtinės 
Valstijos ir kitos valstybės 
apginkluoja arabų šalis 
moderniausia ginkluote, kokią 
anksčiau turėjo tik Izraelis.

„JAV ir Izraelio požiūriai įšią 
problemą nesiskiria, tačiau JAV iki 
galo neįvertina situacijos, nes nėra 
Sirijos kaimynė“, - teigė 
ambasadorius Eliyahu Ben- 
Elissaras.

„Pagrindinė Izraelio saugumo 
problema ne teroristai, bet Sirija. 
Jie patys tai patvirtina“, - teigė 
E.Ben-Elissaras.

Sirijos prezidento Hafezo 
Assado štabo viršininkas generolas 
Hikmatas Shehabi pareiškė, kad 
derybos nėra vienintelė Sirijos 
galimybė susigrąžinti Golano 
aukštumas iš Izraelio.

„Jie rengiasi karui. Tai 
akivaizdu“, - pareiškė Izraelio 
diplomatas.

Ambasadoriausteigimu, Sirija 
nuo 1994 metų stengiasi 
reorganizuoti savo karines pajėgas 
ir modernizuoti ginkluotę. Šiuo 
metu Ukrainos specialistai Sirijoje 
atnaujina iš Sovietų Sąjungos 
pirktus tankus „T-55“.

Pagerbta 
Motina Teresė

Už A.fA. Motiną Teresę šv. 
Mišias koncelebravo arkivyskupas 
George PelI rugsėjo 14d. sekmadienį 
šv. Patrick's katedroje Melbourne. 
Plačiai nušviesdamas Motinos 
Teresės gyvenimo tikslą 
pasiaukojant vargšams ir ligoniams. 
„Tai pavizdys pasitikėjimu ir 
pasiaukojimu“ - pareiškė 
arkivyskupas.

Generalinis Gubernatorius Sir 
William Dean, siųsdamas netekties 
užuojautą Indijos Prezidentui 
išreiškė visos Australijos liūdesį 
netekus Motinos Teresės, 
pabėždamas, kad ji pasiliks žmonių 
tarpe kaipo tikėjimo ir vilties šviesa 
nuskriaustiesiems ir vargstantiems.

kor.

'■į

Rugpjūčio 17d. Rusijos 
kosminės stoties „Mir“ įgula 
prijungė prie stoties krovininį laivą 
„Progress“, tačiau prisijungimo metu 
sugedo pagrindinis stoties „Mir“ 
kompiuteris. Dėl to stotis prarado 
orientyrus erdvėje. įgula buvo 
priversta atjungti centrinę stoties 
valdymo sistemą.

Skrydžių valdymo centro 
pareigūnai pareiškė, kad grėsmės 
įgulos narių gyvybei nėra. Tačiau 
jie pripažino, kad problema rimta ir 
iki jos pašalinimo stoties skrydžio 
orbita bus chaotiška.

„Progress“ prijungimas buvo 
nutrauktas paskutinę akimirką, kai 
skrydžių valdymo centro pareigūnai 
paskelbė, kad susidarė nenumatyta 
situacija. Vėliau jie patikslino, kad 
j „Progress“ kompiuterį buvo 
neteisingai įvesta automatinio 
prisijungimo programa.

Toks pat kito laivo „Progress“ 
prijungimas birželio25dienąbaigėsi 
didžiausia avarija per visą 11 metų 
„Mir“ istoriją.

Rusijos Kemerovo srities 
Jajos darbininkų gyvenvietėje 
fabriko „Voschod“ siuvėjoms darbo 
užmokestis nemokamas jau beveik 
dvejus metus.

Įmonės administracija 
sugalvojo, kad šį įsiskolinimą 
būtų galima padengti karstais. Bet 
darbininkės nesutinka imti karstų 
vietoj pinigų ir sako, kad jos dar 
nori gyventi.

Darbo užmokesčio 
įsiskolinimas yra labai opi socialinė 
ir politinė Rusijos problema.

Esant tokiai situacijai, kai 
kurios įmonės stengiasi padengti šį 
Įsiskolinimą prekėmis - pradedant 
unitazais ir baigiant karstais bei 
alkoholiniais gėrimais.
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Prieš dešimt metų Vilniuje buvo viešai prabilta apie
Prieš 58 metus pasirašytas 

Molotovo-Ribbentropo paktas iš 
pasaulio politinio žemėlapio 
išbraukė nepriklausomą Lietuvos 
valstybę. Daugelisjos žmonių buvo 
pasmerkti kančioms sovietų 
imperijos kalėjimuose, lageriuose, 
bekraštėse tremties platumose.

Praėjo kone puse amžiaus, kol 
dvelktelėję permainų vėjai keletą 
aktyviausių kovotojų prieš sovietų 
santvarką padrąsino pirmą kartą 
viešai pasmerkti tironų sandėrį.

Prieš dešimt metų, 1987-ųjų 
rugpjūčio 23 dieną, Vilniuje, prie 
Adomo Mickevičiaus paminklo, 
įvyko mitingas. Į jį susirinko 
nemažas būrys žmonių - kur kas 
daugiau, negu tikėjosi šio 
susirinkimo organizatoriai.

Lietuvos valdžia mitingą 
pavadino bjauriu antitarybinių 
ekstremistų išpuoliu.

Tačiau nepraėjo nė metai, ir 
per šalį, pranašaudama artėjančią 
laisvę, jau ritosi Atgimimo banga.

Už paktą jau buvo 
nuteisti

Idėja paminėti tragiškąją 
Lietuvos istorijos datą, daugelio tų 
įvykių dalyvių nuomone, priklauso 
Lietuvos laisvės lygos (LLL) 
vadovui Antanui Terleckui.

Tais metais estai ir latviai 
paminėjo 1941 metų birželio 14- 
osios trėmimus į Sibirą, o lietuviai, 
pasak A.Terlecko, pražiopsojo. 
Estijoje mitingo dalyvius tąkart supo 
vilkšuniais vedini kareiviai, būta ir 
susidūrimų.

Šie atgarsio laisvajame 
pasaulyje sulaukę kaimynų 
renginiai, atrodo, žeidė LLL lyderio 
ambicijas.

Vėl prabilti apie Motovoto- 
Ribbentropo paktą kokios nors 
ypatingos narsos, kaip šiandien 
atrodo A.Terleckui, nereikėjo, nes 
dar prieš aštuonerius metus, 1979- 
ųjų rugpjūčio 23 dieną, jis su 
Juliumi Sasnausku, tada ką tik 
baigusiu vidurinę mokyklą, parengė 
vadinamąjį 45 pabaltijiečių 
memorandumą, išsiųsta SSRS, VFR, 
VDR vyriausybėms bei Jungtinėms 
Tautoms.

Iš esmės būtent už šį tekstą 
A.Terleckas ir J.Sasnauskas 1980 
metais buvo nuteisti. A.Terleckas, 
tąkart nuteistas jau trečią sykį, 
metus praleido Vilniaus KGB 
rūsiuose, dvejus - viename Uralo 
lagerių, paskui buvo ištremtas i 
Magadaną.

J.Sasnauskas jam skirtus 
pusantrų metų iškentė KGB 
požemiuose Vilniuje, po to 
penkerius metus buvo tremtyje 
Sibire. 1987-aisiais jiems atrodė, jog 
antrąkart už tą patį tikriausiai jau 
nebesodins.

Prie bažnyčios ir 
paminklo

Pirmasis minėjimo 
organizatorių pasitarimas Vytauto 
Bogušio, dabar Seimo nario, žmonos 
Virginijos gimtadienio dingstimi 
1987 metų liepos 4 dieną įvyko sodo 
namelyje, netoli Salininkų.

Be A.Terlecko ir jo žmonos 
Elenos, tąsyk pas Bogušius 
svečiavosi J.Sasnauksas ir kalėjimus 
už politiką taip pat atbuvę Jonas 
Volungevičius bei Jonas 
Protusevičius su žmonomis.

Ilgiau tą vakarą užtruko

Stalino ir Hitlerio sandėri

23-loJi Vilniuje, prie A.Mickevičiaus paminklo.1987 metų rugpjūčio 

diskusija dėl to, kokia vieta 
minėjimui geriausiai tiktų.

Patraukli aikštė prie Žemaitės 
paminklo, kaip prisimena> 
A.Terleckas, netiko dėl kelių 
priežasčių: labai arti KGB rūmai, 
žmonės bijos rinktis. Kita vertus, 
jeigu valdžia imtųsti smurto, bėgti 
visai nebūtų kur.

P.Cvirka - kolaborantas, prie 
jo paminklo minėti sovietų teroro 
aukų neisi. Netiko ir aikštelė kur 
stovėjo A.Puškino biustas.

Užtat Sv. Onos bažnyčia ir jos 
pašonėje neseniai iškilęs paminklas 
laisvės dainiui Adomui Mickevičiui, 
kai šią vietą minėjimui pasiūlė 
J.Sasnauskas, atrodė visais 
atžvilgiais priimtinas variantas.

Si vieta buvo tinkama ir dėl 
to, kad ją pasiekti galima iš įvairių 
pusių-gatvelėmis, Vilnios pakrante. 
Visai kas kita - Katedros aikštė, apie 
kurią prieš minėjimą irgi nemažai 
kalbėta.

Apie mitingą pranešė 
Vakarai

Minėjimo iniciatorių parengtą 
tekstą, kuriuo valios žmonės 
raginami taikia demonstracija 
pagerbti Stalino-Hitlerio sandėrio 
aukas, atmintinai išmoko tėvų 
žemėje viešėjusi tautietė iš JAV 
Milda Palubinskaitė.

KGB dokumentuose 
užregistruota, jog „ardomųjų 
Vakarų radijo balsų“ bangomis šis 
tekstas pirmą kartą buvo paskelbtas 
rugpjūčio 7 dieną. Rengėjų 
pavardės tuokart nebuvo minimos, 
nors dar iki tol, pasvėrus 
aktyvesniųjų rezistentų galimybes ir 
nuomones, buvo nutarta, jog šį 
kreipimąsį pasirašo Nijolė 
Sadūnaitė, Petras Cidzi kas, Vytautas 
Bogušis ir Antanas Terleckas.

Iš tikrųjų rašytinio 
kreipimosi, regis, ir nebuvo, juolab 
pagal pogrindžio taisykles tie 
žmonės nedėjo po juo savo parašų, 
tačiau buvo moralės dėsniais grįstas 
atsakomybę prisiimančių konkrečių 
asmenų susitarimas.

Bandyta skaldyti ir 
kiršinti

LKP CK biuras konstatavo, 
kad vadinamosios operatyvinės 
galimybės buvo panaudotos ir prieš 
kai kuriuos Vilniaus dvasininkus - 
arkivyskupijos valdytoją prelatą 
Algirdą Gutauską ir Sv. Onos 
bažnyčios kleboną Joną Morkūną.

Komunistų partijos viršūnių 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a 

RASOTE TESTAMENTĄ?, Skirkite dalį „Tėviškės Į 
AidamsTMintimi šventa ten investuokite save, Kur Dievas ir ■ 
Tėvynė šaukia. Būk apaštalas spaudos „Tėviškės Aiduos"!.

nurodymu atokiau būsimo mitingo 
vietos tuo pačiu metu organizuota 
daugybė renginių - mugė Vingio 
parke įvairios varžybos bei estrados 
kolektyvų koncertai. Užsienio šalių 
sportininkų bei menininkų 
pasirodymai pagal atskirą programą 
buvo iš anksto suplanuoti taip, kad 
rugpjūčio 23 dieną Vilniuje jų 
nebūtų.

Vilniaus senamiestį tądien 
turėjo aplenkti ir turistiniai 
maršrutai iš kitų Sovietų Sąjungos 
respublikų.

Per LKP miestų ir rajonų 
komitetus imtasi priemonių, kad tą 
dieną nebūtų jokių ekskursijų į 
Vilnių - nurodyta „visus mobilizuoti 
derliaus nuėmimui ir kitų liaudies 
ūkio klausimų sprendimui“.

Sutelktos represinės 
pajėgos

Artėjant rugpjūčio 23 dienai, 
buvo parengtas planas „KGB ir 
VRM jėgomis užtikrinti valstybės 
saugumą ir visuomeninę tvarką“. 
Jei mitingas įvyktų, planuota 
apsupti teritoriją dviem sąlyginiais 
žiedais.

Pagal planą 50 saugumo bei 
vidaus reikalų sistemos pareigūnų 
nesibūriuodami ir nekrisdami 
aplinkiniams į akis, turėjo veikti 
pačioje sambūrio vietoje. 
Operatyvinio štabo žinioje buvo 40 
KGB ir 110 VRM darbuotojų. Esant 
reikalui, turėjo būti panaudotas 
rezervinis vidaus kariuomenės 
batalionas, mitingo valandą 
komandos laukęs Vidaus reikalų 
ministerijos patalpose.

„Sambūrio vietą ir jo dalyvius 
į vaizdo juostą atvirai įrašinės 
Lietuvos televizija, - rašyta LKP CK 
biuro dokumente. - Tai bus 
panaudota kaip įspėjamoji 
priemonė, nes nacionalistai ir 
panašūs elementai bijo viešumos ir 
demaskavimo. Taip pat bus atliktas 
ir slaptas provokacinių pasisakymų 
foto-kino ir garso 
dokumentavimas“.

Represinėms struktūros buvo 
nurodyta mitingo metu „nesiimti 
jokių administracinio poveikio 
priemonių“.

LKP CK biuras, be kita ko, 
konstatavo: Jeigu atskiri priešiški 
elementai po sambūrio kitose miesto 
vietose bandys pažeisti viešąją 
tvarką, jiems bus pritaikytos 
administracinio poveikio 
priemonės. Manome, jog sambūrio 
vietoje tokių priemonių taikymas 
yra netikslingas, nes užsienio 

korespondentai į\ respubliką 
atvažiavo, laukdami galimų 
susidūrimų tarp demonstrantų ir 
administracinių organų atštovų, kad 
galėtų tuos įvykius panaudoti 
antitarybinei kampanijai“. >

Kalbino spauda ir 
prokurorai

A.Terleckas iki šiol gailisft 
kam kalbėjosi su tų metų rugpjūčio 1 
12 dieną jį aplankiusiu „Tiesos“ 
korespondentu, kuri jis mano buvus 
žurnalistu apsimetusi čekistą. Iš 
laikraštyje netrukus išspausdinto 
straipsnio buvo galima susidaryti 
įspūdį, kad A.Terleckas atsisako 
mitingo idėjos. „Tiesos“ straipsnį 
kitą dieną perspaudino kiti 
laikraščiai.

Iki demonstracijos likus 
kelioms dienoms, iškviestas į 
prokuratūrą A.Terleckas atsisakė 
pasirašyti pasižadėjimą nedalyvauti 
akcijoje. Dalyvaudamas 
demonstracijoje, jūs pažeisite 
viešąją tvarką ir būsite patrauktas 
baudžiamojon atsakomybėn, - sakė 
tuometinis Lietuvos SSR prokuroras 
A.Novikovas. - Ar supratote mano 
įspėjimo esmę?“

„Supratau daugiau, negu jūs 
pasakėte“, - į klausimą atsakė 
A.Terleckas.

Nuolat - KGB dėmesio 
lauke

Vis dėlto daugiausia dėmesio 
LLL lyderiui rodė saugumo 
darbuotojai. Prieš tris mėnesius 
mirė buvęs ilgametis A.Terlecko 
„globėjas“ KGB pulkininkas Julius 
Cesnavičius, kuriam disidentai, kaip 
patys neslepia, vis dėlto jautė ir tam 
tikrą pagarbą.

A.Terleckui ir J.Cesnavičiui 
teko bendrauti ir pačiose renginio 
išvakarėse, kai žinomo disidento 
namuose apsilankęs KGB 
pulkininkas taip paaiškino
M. Gorbačiovo pertvarkymo esmę: 
„Anksčiau mes būtume iškvietę pas 
save, o dabar patys ateiname“.

Tačiau ilgo pokalbio metu 
tądien būta ir perspėjimų, ir atviro 
grasinimo. A.Terleckui atrodo, jog 
labiausiai pulkininkas norėjoišgirsti 
jo pažadą nekalbėti mitingo metu. 
Tokį patikinimą saugumo 
darbuotojas gavo - demonstracijos 
rengėjai dar iki tol buvo sutarę, kad 
žodį prie paminklo tars P.Cidzikas, 
nes A.Terleckui pasisakymas galėtų 
per brangiai kainuoti.

„Gera buvo ant dūšios, - 
dienoraštyje užrašė A.Terleckas, - 
Supratau, kad rytoj manęs niekas 
nesuims“.

Odisėjos KGB 
automobiliais

Po demonstracijos praėjus 
penkioms dienoms, lengvuoju 
automobiliu į Kauną važiavusią
N. Sadūnaitę prie Vievio sustabdė 
nemaža milicininkų bei civiliai 
vilkėjusių asmenų grupė. Moteris 
be didelių ceremonijų buvo įgrūsta 
į kitą mašiną, ir nuo tos minutės 
prasidėjo 30 valandų užsitęsusi 
„ekskursija“ Lietuvos ir Baltarusijos 
keliais.

Per tą laiką du sykius keitėsi 
N.Sadūnaitę vežioję milicininkai bei 
saugumiečiai, o jai buvo primintas ir 
Molotovo-Ribbentropo paktas, ir 
A.Mickevičiaus paminklas.

(Nukelta į 8-tą psl.)
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Geelonge
Nelaimė, ištikusi Geelongo 

lietuvių bendruomenę, palietė ir 
visų Australijos lietuvių širdis. 
Gavome laiškus su nuoširdžiais 
užuojautos žodžiais ir piniginėmis 
aukomis. Vieni iš pirmųjų atsiliepė 
Vida ir Algis Kabailos, atsiųsdami 
$200 auką ir lietuvišką vėliavą. 
Alfredas Vitkūnas atsiuntė $100 
čekį ir laišką, kuriame rašo: 
„...bendruomenė yra pats 
svarbiausias mūsų lietuvybės 
išlaikymo aspektas Australijoje. Be 
savo namų bendruomenės veikla 
beveik neįmanoma. Todėl manau, 
kad mūsų visų pareiga yra vienas 
kitą paremti“. Adelaidės moterų 
draugijos valdyba vienbalsiai nutarė 
nešvęsti draugijos 45-ių metų 
jubiliejaus, paaukojo $2000. Leonas 
Silas per a.fa. Stasio Ermino 
laidotuves surinko ir perdavė $345.

Rugpjūčio 24-tą dieną 
Melbourne bendruomenės valdyba 
sukvietė specialų Melbourne 
lietuviškų organizacijų susirinkimą. 
Susirinkime dalyvavo 17-atstovų ir 
trys atstovai iš Geelongo lietuvių 
bendruomenės valdybos. 
Melbourne lietuvių b-nės valdybos 
pirmininkas A.Vaitiekūnas 
susirinkusiems apibūdino gaisro 
pasekmes ir pagalbos būtinumą, 
kadangi Geelongo lietuviai liko be 
prieglobščio, ir, kitais metais, 
Geelonge įvyks visiems Australijos 
lietuviams svarbus renginys - 
Australijos lietuvių dienos. Apie

„Lituania“ choro popietė
24d. rugpjūčio, sekmadienį 

1.30 vai. Lietuvių Namuose 
„Lituania“ choras suruošė popietę. 
Buvo pietūs, loterija ir svarbiausia - 
Koncertas.

Taip pat pietų laike mokytojų 
E.Varnienės ir K.Dundienės buvo 
paruošta atsisveikinimas su ilgamete 
Lituanistinių kursu vedėja, 
mokytoja, visuomenininke Izolda 
Davis-Požėlaite, kuri išvyksta 
apsigyvenimui į Sydnejų. Jau taip 
mažai mūsų Adelaidėje, o kai dar 
išvyksta tautiečiai, paliekatuščia, ar 
kas pavaduos?

Choro dirigentas V.Straukas 
pravedė popietę, dirigavo chorui ir 
visiems susirinkusiems, 
akompanavo J.Pocius. Buvo 
patiektos programos ir žodžiai 
dainų, kurias dainavome ir 
susirinkę popietėn.

Dirigentas V.Straukas pasakė, 
kad popietės tikslas prisiminti 
lietuvišką dainą, nes esame 
primiršę. Vieni vienaip, kiti kitaip 
prisimena. Tad, kad gražiai 
sudainuotume, dainų žodžiai yra 
surašyti lapeliuose, pasiimkite.

Pradėjo Moterų choras su 
„Devynbalse“, muz. M.Noviko ir 
Mišrus choras „Pasveikinimo 
choras“ (iš operos Pilėnai), muz. 
V.Klovos. Tada visi dainavome: 
„Augo kieme klevelis“, „Ant kalno 
gluosnys“ ir „Tūkstantis žingsnelių“.

Vėl Mišrus choras: „Audros 
siaučia“, muz. ir žodž.K.K. Klajūno, 
(dirigentas užsiminė, kad Geelonge 
bus K.K. Klajūno kūrinių 
koncertas), ir „Augau aš pas 
tėveli“, harm. L.Abariaus. Visi 

esamą padėtį pranešimą padarė 
Geelongo b-nės pirmininkas Stasys 
Šutas ir atsakė į susirinkusių 
klausymus bei pasiūlymus. 
Susirinkimas praėjo nuoširdžiai 
bendraujant ir suprantant šios 
nelaimės reikšmę, ivairiu pagalbos 
pasižadėjimu.

Visiems esame nuoširdžiai 
dėkingi ir norime pranešti, kad 
„Talkos“ banke yra atidaryta 
speciali sąskaita, skirta Geelongo 
lietuvių namams. Sąskaitos numeris 
yra 09306/02.

Geelongo lietuvių b-nės valdyba

• • • * «

Geelongo Lietuvių 
Bendruomenės

Namams atstatyti 
aukojo

$2000 Pietų Australijos 
Lietuvių moterų d-ja Ine., $1000 
Melbourno Lietuvių b-nės valdyba, 
$200 V.A. Kabailai, po $100 J.M. 
Manikauskai, O.Schrederis, Bandža, 
A.Vitkūnas, Z.Prašmutaitė, Dr. K. 
Zdanius.

Po $50 J.Vizbaras, Siurnienė, 
Z.Augaitis, S.Siuškus, J.Balčiūnas, 
I.O‘Dwyer, E.I. Sasnaičiai, J.M. 
Venckus; $30 GJokubaitienė, po 
$20 R.Ramanauskienė, Gružauskas, 
Siuškienė, Vaitiekūnienė; po $10 
Miškinis, Karazijienė; $2 
Sažienienė. Iš viso $4322.

dainuojam: „Daug, daug dainelių“ ir 
„Saulutė tekėjo“.

Mišrus choras dainuoja: „Kur 
Gintarais“ harm. F.Strolios ir 
„Saltyšius“ harm. St. Šimkaus. Visi: 
„Palinko liepa“ ir „Gražių 
Dainelių“.

Užbaigai Mišrus choras 
dainuja: „Einu per kiemą“, muz. 
Br Jonušo ir „Žemėj Lietuvos“, muz. 
K.Vasiliausko. Dirigentas prisiminė 
šią dainą dainuotą Lietuvoje Dainų 
Šventėje. Kaip galingai įspūdingai 
ji skambėjo tūkstantinei 
dainuojančių lietuvių miniai 
kartojant jos refreną...

Choro dainuojamos dainos 
labai gražiai skambėjo, o visiems 
kartu dainuojant, V.Straukui 
diriguojant įdėjus ir jausmo, buvo 
miela ir gera dainuoti tas mūsų 
mylimas dainas.

Labai gerai išdėstyta 
programa. Visų kartu dainuojamos 
dainos buvo įpintos tarp choro 
dainų. Tai visi liko salėje ir 
dainavom, dainavom...

Ačiū „Lituania“ chorui už 
mielą, dainuojančią popietę. S.P.

Krikštas - rugpjūčio 9d. 
šeštadienį, 1.30 vai. popiet, šv. 
Kazimiero bažnyčioje kun. J. 
Petraitis, MIC, pakrikštijo Nijolės ir 
Jurgio Vitkūnų proanūką, Kylie 
sūnelį Petriuką, dalyvaujant 
bažnyčioje ir vaišėse virš 30 
kviestinių svečių, daugumoje tai 
plati Vitkūnų giminė ir draugai. 
Vaišės buvo Parap. salėje.

Linkime kūdikiui sveiko
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Sudegė Geelongo lietuvių 
bendruomenės namai.

Pirmieji lietuvių namai pastatyti Australijoje. Pastatyti aukojant 
paskutinį centą, tais laikais taip reikalingą saviems įsikūrimo 
reikalams. Pastatyti su meile ir viltimi išsaugoti lietuvybę, gyvenant 
tremtyje, toli nuo savo Tėvynės.

Geelongo lietuvių namų atstatymui „Talkos“ banke yra 
atidaryta speciali sąskaita Nr. 09306/02. Aukas galima siųsti ir šiuo 
adresu:

Mr. S. Šutas
C/- Geelong Windows
90-94 Furner Avenue
North Geelong 3215 i

Siunčiant čekius ar pašto perlaidas, prašome pažymėti 
„Lithuanian Community Ine“.

ALB Geelongo apylinkės valdyba

LITHUANIAN GEELONG COMMUNITY INC 
BUILDING APPEAL

Fire on 23rd July 1997 completely destroyed Lithuanian Hall 
along with our Sporting Trophies, Library and all our recorded 
history ir our Community.

We desperately need your help to rebuild.

Donations can be banked at TALKA in a Special Donation 
Account No. 09306/02 or forwarded to:

Lithuanian Geelong Community Inc 
Building Appeal 
P.O. Box 45 
North Geelong, VIC 3215

Artėja Pabaltijo Studijų 
Australijoje IIA Konferencija

Devintoji pabaltiečiųA.A.B.S. 
konferencijaįvyks Adelaidės Latvių 
Namuose, 4 Clark Street, Wayville, 
SA 5034, šeštadienį rugsėjo 27 
dieną. Prasidės punktualiai 9 
valandą ryto. (A.A.B.S. yra 
sutrumpintas vardas Pabaltijo 
Studijų Pažangos Draugijos 
Association for the Advancement of 
Baltic Studies). Visi, kas domisi 
Pabaltijo valstybėmis, specifiniais ar 
bendrais klausimais, yra kviečiami 
dalyvauti. Įėjimas visai dienai (taip 
vadinama „registracija“) kainuos 
dešimt dolerių ($10), trumpesniam 
laikui $5.

Numatoma, kad iš viso bus 17 
paskaitų. Šešios bus Lietuvos 
klausimais, septynios apie Latviją ir 
vieną apie Estiją. Likusiospaskaitos 
bus platesnės apimties apie visą 
Pabaltjjį. Paskaitas apie Lietuvą bei 
lietuvius skaitys Algis Taškūnas 
(imigracija), Amanda Banks 
(politika), VincasTaškūnas (tautinė 
tapatybė), Sarah Taylor 
(gamtosauga), E.Reilly (poezija), 
Jennifer Rakauskas (liaudies 
dainos).

Posėdžiai bus padalinti į 
bendras dalis: (1) visuomeniniai 
mokslai; (2) studentų pasirodymai; 
(3) ekonomika; (4) literatūra; (5) 
kalba ir tautinis palikimas.

Šiemet bus dar viena naujovė: 
bus sesija, pašvęsta tik studentams. 
Rengėjai džiaugiasi, kad jaunesnieji 

augimo ir Dievo palaimos visai
Vitkūnų giminei. JNP

A.ĮA. Vilija Marija Dundienė- 
po ilgos ligos, Vilija Marija 
Petruškevičiūtė-Dundienė, gimusi 
Kaune 1936 m. rugpjūčio 10d., mirė 
šiemet rugpjūčio 15d. savo namuose 
- Chirsties Beach, SA, savo šeimos 
ir artimųjų globoje.

Laidotuvių apeigas atliko jų 
ilgametis šeimos draugas Rev. N evil 

studentai nori palaikyti ryšį su 
Pabaltijo Studijomis Australijoje.

Keturi studentai iš Tasmanijos 
universiteto (jų tarpe dvi nelietuvės) 
dabar rašo svarbius mokslinius 
darbus apie Lietuvą ir lietuvius. Jie 
savo jėgomis atvyks į Adelaidės 
Konferenciją, kad pasidalinti 
žiniomis ir entuziazmu su visais, 
kam rūpi jųpastangosLietuvai. Šių 
jaunuolių užsidegimas yra daug 
žadantis ženklas, kad moksliniai 
darbai, pradėti Pirmoje 
Konferencijoje prieš 15 metų, 
stipriai tęsis ir toliau.

Konferencijos gale bus 
vakarienė, irgi Latvių Namuose. 
Vakarienė prasidės apie 7.15 vai. 
vakaro, šeštadienį. Vietas 
vakarienei reikia užsisakyti laišku 
dabar. Prašome rašyti A.A.B.S. 
(Aust) iždininkui, Mr. F.H. Gailitis, 
10 Regent St., Millswood, SA 5034 
ir pridėti po $25 už asmenį. Labai 
apgailestaujame, kad beužmokesčio 
iš anksto mes negalime priimti 
užsakymų vakarienei.

Naujas A.A.B.S. komitetas 
bus renkamas šioje konferencijoje. 
Išdirbęs ketverius metus, dabartinis 
komitetas Adelaidėje nebesieks 
mandato pratęsimo. Tikimasi, kad 
Draugijos reikalų tvarkymą perims 
nauja grupė Melbourne.

(Prof. Dr.) T.G. Fennell,
A.A.B.S. Aust. Sekretorius

Edwards rugpjūčop 19d. Centennial 
Park kapinių krematoriume - Flory 
koplyčioje.

Liūdesyje liko velionės vyras 
Algimantas, duktė Janina, trys 
sūnūs: Algis, Paulius ir Petras, o taip 
pat du anūkai: Zigmantas ir Tomas.

A.fA. Vilija buvo žinoma, 
kaip tautodailės keramikė.

Ilsėkis ramybėje.
Jūratė Naujalienė.

(Paimta iš „Sventad. Balsas - Liet. 
Žinios“)
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Garbės Prelatas Pranas Vaseris
MIRTIES 10 METU ATMINIMUI

Melbournas
Tautos Šventę minėjome 

lietuviškomis pamaldomis Svč. 
Marijos Jūrų Žvaigždės bažnyčioje 
rugsėjo 7d. sekmadienį. Parapijos 
choras, vadovaujamas Zitos 
Prašmutaitės ir taip pat prie 
iškilmingųjų vargonų, savo 
naujomis giesmėmis suteikė 
dangaus malonių dovanų. Su 
procesija žyguojant į bažnyčią, 
ornamentinį lietuvišką kryžių nešė 
Mišių patarnautojas Povilas 
Birštonas. Vėliavas su Garbės 
sargybomis nešė uniformuoti Sauliai 
DLK Vytenio kuopos ir LKV 
Ramovės pareigūnai. Liturginius 
skaitymas atliko Bendruomenės 
pirmininkas Andrius Vaitiekūnas. 
Tikinčiųjų maldą Juozas Keblys. 
Aukas prie altoriaus atnešė Halina 
Statkuvienė - Katalikių Moterų D- 
jos pirmininkė ir Viktorija 
Jablonskienė - Gyvojo Rožančiaus 
vadovė. Tautos šventė - didvyrių 
minėjimas, nusipelniusių tautai. 
Juos pateikė kun. prel. Pr. Dauknys 
ypatingai mūsų tautos iškiliausias 
Vytautas Didysis. Krikščionybę 
įvedęs į visą mūsų tautą, Lietuvos 
valstybės ribas išplėtęs nuo Baltijos 
iki Juodųjų jūrų. Vytautas sulaikė 
totorių veržimąsi į Europą ir 
apsaugojo Vakarų Europą nuo 
karingųjų azijatų. 1930m. Vatikano 
„Jus Pontificium“ žurnalas rašė, kad 
vien dėl šio totorių sulaikymo - 
Lietuvių tauta ir jos valdovas 
Vytautas nusipelno amžino 
atminimo. Pamaldas baigėme 
Lietuvos Himnu. Dalyvavo 110 
žmonių.

Oeelonge Tautos Šventę 
minėjome rugsėjo 7d. sekmadienį 
Sv. Petro ir Povilo bažnyčioje 8.30 
vai. Tai visur dviguba šventė, nes 
Vytautas Didysis savo karūnacijos 
iškilmes buvo pasirinkęs Svč. 
Marijos Gimtadienį rugsėjo 8-tą 
dieną. Sv. Mišių skaitymus atliko 
Mečys Kymantas. Tikinčiųjų maldą 
bažnyčios maršalka Juozas Gailius. 
Aukas prie altoriaus -ostijas ir vyną 

PADĖKA
Staiga ir netikėtai mirus š.m. rugpjūčio 19 dieną Royal 

Melbourne ligoninėje mano mylimam vyrui, sūnui tėveliui

A. f A. Broniui Zumeriui
Mūsų širdinga padėka kun. St. Gaideliui SJ, už suteiktus šv. 

Aliejų Ligonių Sakramentus, Rožinio pravedimą koplyčioje. 
Jausmingai atsisveikinimo žodį tarė: p.V.Sukevičius - Saulių vardu, 
pJ.Aranauskas - artimųjų ir draugų vardu. Ačiū Mišių metu 
lekcijos skaitytojui p.St.Siuškui, kun. St. Gaideliui SJ, paskaitytą 
veliono biografiją, sūnui Broniui, paskaitytą lietuviškai-angliškai 
paskutinį sudiev ir asistuojant studentams prie karsto išlydėjimą iš 
Svč. Marijos Jūrų Žvaigždės bažnyčios į amžiną poilsio vietą 
Fawkner kapines. Ačiū p.R.Mačiulaitienei graudžiai virkdant 
vargonais, p J.Bruožiui už gedulingas pagiedotas giesmes ir p.P.Arui 
už fotografavimą.

Dėkojame už atlaikytas šv. Mišias kun. St. Gaideliui SJ, kun. 
prel. dr. P. Daukniui, kun. kleb. P. Garland, kun. kleb. S.Dimattina, 
kun. P. Murray ir Uršulietėms seselėms už maldas.

Dėkingi esame dr. B.G. Tai, dr. D.Rose, dr. D.A. Gertsman, 
dr.P.Ozimski prižiūrėjus vyrą ir pareikštą mums užuojautą. 
Nuoširdus ačiū visiems pažįstamiem, kurie dalyvavo šv. Mišiose ir 
koplyčioje, bei pareiškusiems užuojautą, žodžių ir raštu.

Ačiū už brangias gėles ir vainikus p.p. N.V. Salkūnams su 
šeima, G.Marx ir jo tėvams, p.p.S.C. Musso, p.p.dr. A.A. Dunlop, 
užprašytas šv. Mišias pJ.Mikštui ir aukas Lietuvos našlaičiams. 
Ypatingai ačiū mano sesutei Apolonijai, dukterėčiom: Juditai, 
Aurelijai, Onutei ir p.V.Vaitiekūnienei už šermenų paruošimą 
namuose, p.LArienei, p.D.Kaladienei už tortus ir pyragus.

Ilsėkis Dievulio ramybėje brangus vyre ir tėveli. 
Giliame liūdesyje liko žmona Onutė, sūnus Bronius ir visa giminė

atnešė Petras ir Gražina Pranauskai, 
o mūsų kunigas prel. Pr. Dauknys 
tarė Tautos Šventei skirtą žodi, 
kurios viršūnėje Vytautas Didysis - 
jo nuopelnas apkrikštijęs su 
misijonieriais mūsų tautą, 
sulaikęs kryžiuočus daugiau, kad 
nebeplėštų Lietuvos ir valstybę 
išplėtė iki Juodųjų jūrų. Pamaldose 
dalyvavo 29 asmenys, priėmė šv. 
Komuniją ir pamaldas baigėme 
Lietuvos Himnu.

Kęstutį Lyniką - Lietuvos 
Garbės Konsulą, mirties keturnedėlį 
minėjome šv. Mišiomis Lietuvių 
Namuose Bendruomenės menėje, 
kuri buvo pilnutėlė žmonių. Sv. 
Mišias užprašė jo žmona Danutė su 
visa gimine. Kun. pre. Pr. Dauknys 
tarė žodį, kai mūsų Kęstutis savo 
spindinčia asmenybe paliko mums 
gražiausių įspūdžių, tai ir visų 
esančių skambios giesmės lydėjo 
Kęstutį Amžinybėje. Po pamaldų 
dar buvo suruoštos vaišės 
svetainėje. Tai buvo rugsėjo 6d. Ir 
už Kęstučio Lyniko vėlę dar kitoms 
šv. Mišioms užprašė Zigmas 
Augaitis.

LSDP pirmininkas 
paremtų pavaduotoją

Socialdemokratų partijos 
(LSDP) lyderis Aloyzas Sakalas 
pritartų savo pavaduotojo Vytenio 
Andriukaičio dalyvavimui 
Prezidento rinkimuose. „Aš už 
V.Andriukaitį. Manau, kad jis turi 
ne mažiau galimybių nei daugelis 
kitų Prezidento posto nutarusių 
siekti asmenų“, - žurnalistams teigė 
A.Sakalas.

Pats 66 metų socialdemokratų 
lyderis jau anksčiau yra paskelbęs 
nedalyvausiąs Prezidento 
rinkimuose, nes mano, kad tai yra 
jaunesnių politikų darbas.

46 metų partijos 
vicepirmininko V.Andriukaičio 
kandidatūrą kelti Prezidento 
rinkimuose pasiūlė kai kurie 
socialdemokratų rajonų skyriai.

Prelato Prano Vaserlo antkapis Fawkner kapinėse Melbourne. Fronte 
kryžius, viršuje Prelato nuotrauka, įmontuota į juodą granitą, gamintą 
Italijoje, anglų kalba įrašas:

Monsignor
Pxanas Vaserls

• 29.3.1915 + 29.9J987 
Lithuania t-Melbourne

R 1 P

Ant plokštumos lietuviškas įrašas: A + A Kunigo simbolis: klellkas, 
virš jo Ostija. Sv. Rašto žodžiai:

Atiduodu gyvybę 
Už Dievo Įsakymus 
Maldaudamas Dievą 
Pasigailėti mūsų Tautos

Pranas Vaseris gimė 
1915.03.29 Igarių kaime, Mosėdžiu 
valsčiuje, Kretingos apskrityje. 
Baigęs Skuode 6 klases 1933 m. 
įstojo įTelšių kunigų seminariją. Ją 
baigė 1940 m. ir gegužės 23d. 
vyskupo Justino Staugaičio buvo 
pašventintas kunigu. Vikaro 
pareigas ėjo Tirkšlių parapijoje. 
1944 m. rudenį pasitraukė į 
Vokietiją ir Bavarijoje buvo 
paskirtas Waldsassen parapijos 
vikaru. 1945 m. rudenį nuvyko į 
Heidelbergo universitetą ir čia 
studijavo fiziką - matematiką. Tuo 
pat metu buvo Karlsruhe 
universiteto lietuvių studentų 
kapelionu. 1948 m. Weideno 
stovyklos lietuvių gimnazijoje dėstė 
matematiką. Čia buvo paskirtas 
skautų kapelionu ir išrinktas 
stovyklos Tarybos pirmininku. 
Uždarius stovyklą, 1949m.su grupe 
lietuvių išvyko į Regensburgą, o iš 
čia visa grupė buvo perkelta į 
lietuvių stovyklą Memmingene. Čia 
lietuvių gimnazijoje jis dėstė 
matematiką. Gavęs Melbourne 
arkivyskupo sutikimą, 1950 m. kovo 
2d. atvyko į Australiją Melbourne 
lietuvių kapeliono pareigoms.

Šiose pareigose jis surado 
lietuviams patogią bažnyčią, Sv. 
Jono East Melbourne, prie tos 
bažnyčios įkūrė Parapijos 
Sekmadienio Mokyklą, 
suorganizavo Gyvojo Rožinio 
broliją, dirbo su moksleiviais 
ateitininkais, kurių pradžioje buvo 
nemažas būrys, buvo skautų 
kapelionu. Dvasios Vado pareigas 
ėjo Katalikių Moterų Draugijoje, o 
taip pat pas Ateitininkus 
Sendraugius. Australijos Lietuvių 
Katalikų pirmame suvažiavime 1954 
m. buvo įkurta Australijos Lietuvių 

Katalikų Federacija, kurios 
valdyboje jis buvo pirmasis 
pirmininkas. Si valdyba 
suorganizavo kat. savaitraštį 
„Tėviškės Aidus“. Vėliau kun. 
Vaseris liko Federacijos Dvasios 
Vadu. Nuo 1964 m. pradžios jis 
buvo „Tėviškės Aidų“ redaktorium 
iki 1973 m. vidurio.

Tik atvykęs į Australiją ir 
pradėjęs kapeliono pareigas, kun. 
Vaseris pradėjo leisti savaitinę 
parapijiečių informaciją 
„Sekmadienis“. Tai rotatorium 
spausdintas lapelis, kuris buvo 
gaunamas prie bažnyčios. 1953 m. 
jis pradėjo leisti neperijodinį 
žurnalą „Švyturys“. Ir vienas ir 
kitas ėjo, kol pasirodė „Tėviškės 
Aidai“.

Kun. Vaseris yra išleidęs ir 
kel etą knygelių. Vos tik pasirodžius 
pirmiesiems satelitams, jis paruošė 
knygelę apie jų kelius, tai „Padangių 
keliai“, išleista 1962 m. Vaikamsyra 
pruošęs keletą vaidinimėlių bei 
montažų. Atspausdinta yra jų tik 
vienas - „Atsimenu namelį“. Iš 
literatūrinių dalykų jo yra apysaka 
„Kaimo muzikantai“ ir „Girių 
sargai“. Abi spausdintos Erlėno 
vardu.

Rekolekcijas vesdavo ne vien 
tik Melbourne, bet ir įvairiose 
lietuvių kolonijose. Buvo aiškus 
kalbėtojas, organizatorius, 
iškalbingas paskaitininkas.

Už pavyzdingai ir ištikimai 
atliekamas sielovados pareigas, 
Popiežius Jonas Paulius II kun. 
Praną Vaserį pakėlė į Garbės 
Prelatus 1985 m. spalio 9 dieną. 
Mirė Melbourne 1987 m. rugsėjo 29 
dieną.

Teilsisi Viešpaties Ramybėje.
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Telšių vyskupija, dovanų 
gavo viešbutį

Viešbutis - buvęs „Romar" turtas. Autorės nuotr.

Prieš dešimt metų Vilniuje 
buvo viešai ...

Rasa Čergelienė

Vilniaus banko valdybos 
nutarimu Mažeikių naujamiesčio 
centre nebaigtas statyti viešbutis 
dovanojamas Telšių vyskupijos 
kurijai.

Vilniaus bankui pastatas 
atiteko už skolas iš verslininko 
Romo Marcinkevičiaus, 
emigravusio į Jungtines Amerikos 
Valstijas.

Prieš metus per varžytynes šis 
objektas buvo siūlomasuž 340 tūkst. 
litų, tačiau norinčiųjų ji įsigyti iki 
šiol neatsirado.

Viešbutis buvo siūlomas ir 
Vidaus reikalų ministerijai už dyką 
- kartu su kitu pastatu, kurįši įsigijo 
kaip pagrindines patalpas Mažeikių 
rajono policijos komisariatui.

Viešbutį pradėjo statyti dar 
bendrovė „Mažeikių nafta“. Po 
privatizavimo šis statinys tapo 
R.Marcinkevičiaus turtu.

Japonijos katalikai 
prašo atleidimo
„Mes, Japonijos katalikų 

vyskupai prašome Dievo ir jūsų 
atleidimo už padarytus 
nusikaltimus“, - šiais žodžiaisTokijo 
arkivyskupas kardinolas Peter Seiči 
Sirajanagi kreipėsi (mišių, vykusių 
Pietryčių Olandijos miestelyje 
Boxmeer dalyvius. Prieš 52-jus 
metus japonų kariuomenė okupavo 
Olandų Indiją - dabartinę 
Indoneziją. Apie 140 tūkstančių 
olandų tada buvo internuoti 
koncentracijos stovyklose, kur žuvo 
ar mirė nuo išsekimo ir žiaurumų 
apie 25 tūkstančiai žmonių. 
Olandijoje šiuo metu gyvena apie 80 
tūkstančių buvusių japonų 
konclagerių kalinių. Arkivyskupo 
Sirajanagi aukotos mišios ir viešas 
atsiprašymas yra dalis Japonų 
katalikų Bažnyčios surengtos 
akcijos, kuria norima užgydyti šią 
skaudžią praeities žaizdą.

LRTV

REMKIME AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ
nes jo tikslas yra:- Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių tautinę 
kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietuvių apraiškas. Fondą 
stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis progomis jam aukosime, 
stosime jo nariais ir nepamiršime jo surašydami testamentus. 
Testamentuose reikia įrašyti tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą 
ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.
Visą korespondenciją ir aukas prašome siųsti adresu: 
P.O. Box 11, North Melbourne. Vic. 3051
A.L. Fondo Valdyba.

Objektas yra šalia statomos 
naujos Romos katalikų Šventojo 
Pranciškaus Asyžiečio bažnyčios, 
„Mažeikių naftos“ kultūros centro 
bei kino teatro.

Mažeikių Švenčiausios Jėzaus 
Širdies parapijos klebonas dekanas 
Juozas Vaičius, pritariant Telšių 
vyskupui Antanui Vaičiui,parapijos 
vardu prašė padovanoti viešbutį, 
kuris strategiškai patogus kuriamai 
naujai parapijai.

Penkių aukštų pastatą 
ketinama baigti pagal naują 
projektą.

Siame pastate įsikurtų 
kleboniją, vikariatas, parapijos 
namai, dekanato jaunimo centras, 
dekanato „Caritas“ organizacija, 
jaunavedžių ruošimo centras.

Manoma, kad tai kainuos ne 
vieną milijoną litų, todėl bažnyčia 
kaip vieną iš variantų svarsto 
pastato konservavimą. Pasak 
dekano J. Vaičiaus, galbūt išpradžių 
čia bus įrengta pamaldų salė.

»L.r.“

Skelbiamas boikotas
Palestiniečių prezidento 

Yassero Arafato patarėjas pareiškė, 
jog palestiniečių savivalda, 
atsakydama į Tel Avivo įvestas 
sankcijas, pradės Izraelio prekių 
boikotą.

Mohammedas Rashidas teigė, 
kad Izraelio produkcija 
palestiniečių teritorijose bus pradėta 
boikotuoti laipsniškai.

Pareigūnas pripažino, kad 
boikotas pažeistų 1993 metais 
Paryžiuje pasirašytus ekonominius 
susitarimus, tačiau teigė, kad 
Izraelio ministras pirmininkas 
Benjaminas Netanyahu pirmas 
pažeidė sutartis. Mat jis sustabdė 40 
milijonų dolerių įsiskolinimo 
pervedimą palestiniečių savivaldai.

Palestiniečių atstovas 
pareiškė, kad neigiamas 
B.Netanyahu sprendimų pasekmes 
turi pajusti ir Izraelio tiekėjai bei 
gamintojai.

(Atkelta iš 5-to psl.)

Po poros dienų tas pats 
Įbauginimo scenarijus buvo 
panaudotas prieš R.Puzoną ir 
R.Grigą, kurie dar nuo 1984 metų 
Vasario 16-ąją Kiauklių bažnyčioje 
švęsdavo taip, kaip ji dabar 
švenčiama visur.

Užpuolikai griebėsi 
smurto

Pirmiausia buvo pagrobtas 
R.Grigas, kai vėlų vakarą kartu su 
vilniečiu Algirdu Masiulioniu, 
pavežę iki namų bažnyčioje dirbusį 
meistrą, važiavo atgal į kleboniją.

Iš kelią blokavusio 
automobilio iššokę vyrai stvėrė 
R.Grigą ir ėmė vilkti į savo mašiną. 
Beviltiškas zakristijono bandymas 
priešintis baigėsi tuo, kad jam išsyk 
nuskilo vienas dantis, neliko akinių 
ir vieno bato.

Kunigas R.Puzonas, sužinojęs 
apie zakristijono pagrobimą, šoko 
skambinti Širvintų milicijai, bet liko 
nesuprastas - kas nors, girdi, 
pajuokavo. Tada kunigas ir tądien 
Kiaukliuose viešėję vilniečiai 
V.Bogušis, J.Sasnauskas, A. 
Masiulionis ir Andrius Tučkus 
ieškoti teisybės dviem 
automobiliais, išskubėjo į Vilnių. 
Visą kelią juos lydėjo „Volga“ be 
numerių.

Šeškinėje R.Puzono mašiną 
sustabdė milicija, o netrukus, prie jų

JAV suimti aferistai klastojo 
dokumentus

JAV sulaikyti du Lietuvos 
piliečiai, bandę parduoti raketas 
Žemė-oras ir branduolinį ginklą, 
padirbinėjo Lietuvos krašto 
apsaugos ministerijos dokumentus 
bei jos pareigūnų parašus.

Apie, tai spaudos 
konferenęijoje pranešė krašto 
apsaugos viceminstras Edmundas 
Simanaitis.

Jau baigtas krašto apsaugos 
ministro Česlovo Stankevičiaus 
inicijuotas tyrimas, kurio metu buvo 
bandoma išsiaiškinti pas liepos 
pradžioje Majamyje sulaikytus 
aferistus Aleksandrą Pogrebežskį ir

Lietuviškas 
kombainas 
bandomas 
Dauguose

Alytaus rajono Salos kaime, 
Daugų žemės ūkio mokyklos rugių 
lauke, pradėtas bandyti lietuviškas 
kombainas JK-3 „Nemunas“, 
pagamintas Radviliškio mašinų 
gamykloje.

Kalbėdamas apie lietuviško 
javų kombaino privalumus, 
Radviliškio mašinų gamyklos 
techninės kontrolės viršininkas 
Antanas Rušinskas sakė, kad 
kombainas kulia visas kultūras, net 
ir labai sugulusias, maži javų 
nuostoliai, grūdai byra švarūs.

Kombainas gaminamas pagal 
danišką modelį. Naujasis kombainas 
mokyklos laukuose bandomas 
nemokamai. Jei pateisins lūkesčius, 
mokykla ji nusipirks. Kombainas 
kainuoja tik 50 tūkst. litų, o 25 proc. 
subsiduos valstybė. „L.r.“ 

sustojus „Volgai“ ir dar vienai 
lengvajai mašinai, kunigą ištiko 
zakristijono likimas. V.Bogušis 
bandęs gėdinti milicininkus, girdi, 
kodėl jie vykdą saugumiečio 
nurodymus, tačiau, be poros spyrių, 
nieko nelaimėjo.

Galutinė stotelė - 
Svyriai

Nesileidusi su banditais, kaip 
pats pavadino, į šnekas ir tyliai 
maldas kalbėjusi kunigą užpuolikai 
kitą priešpietį paleido Baltarusijos 
miestelyje Svyriuose. Parsigavęs į 
Vilnių, jis po kurio laiko milicijoje 
atgavo savo automobilį. Protokole 
buvo konstatuota, jog R.Puzonas 
savavališkai paliko mašiną gatvėje.

Vėliau paaiškėjo, kad be 
akinių prastai matantis R.Grigas 
apskritai nesusigaudė nakties 
kelionių geografijoje. Viename 
miške užpuolikai gąsdindami jam 
bandė įduoti kastuvą, girdi, išsikask 
duobę.

Kai kitą dieną jam pavyko 
iššokti iš mašinos, zakristijonas 
manydamas esąs Rusijoje, ėmė 
rusiškai šauktis žmonių pagalbos. 
Žmonės paaiškino, kad čia - 
Joniškis, ir padėjo nusigauti į 
bažnyčią.

Dėl šių faktų buvo nusiųsta 
telegrama SSKP CK generaliniam 
sekretoriui M.Gorbačiovui bei 
atviras laiškas SSRS generaliniam 
prokurorui. „L.r.“

Aleksandrą Daričevą rastų Krašto 
apsaugos ministerijos dokumentų 
autentiškumą.

Kaip jau skelbta, siūlydami 
parduoti ginklus A.Pogrebežskis ir 
A.Daričevas pateikė JAV slaptosios 
tarnybos agentams esą buvusio 
krašto apsaugos minstro Lino 
Linkevičiaus pasirašytus raštus apie 
leidimą tiekti Lietuvos Vyriausybei 
Bulgarijoje pagamintą ginkluotę.

Pasak E.Simanaičio, nei 
A.Pogrebežskis, nei A.Daričevas 
„nėra dirbę krašto apsaugos 
sistemoje ar turėję su ministerija 
kokių nors sutartinių 
įsipareigojimų“.

Tačiau krašto apsaugos 
viceminstras E.Simantis pripažino, 
kad A.Daričevas buvo Krašto 
apsaugos ministerijos ryšių ir 
informatikos sistemų skyriaus 
viršininko pulkininko leitenanto 
Jurijaus Pivoriūno kaimynas ir 
pažįstamas. „L.r.“

Lietuva - 
pirmoji

Antrosios Baltijos jūros kraštų 
sporto žaidynės šiais metais ivyko 
Lietuvoje birželio 28 - liepos 6 d.d. 
Rungtynės vyko 25-iose sporto 
šakose įvairiuose Lietuvos 
miestuose. Dalyvavo vienuolikos 
valstybių atletai .Medalių skaičiumi 
Lietuva užėmė pirmą vietą su 178 
medaliais: 62 aukso, 65 sidabro ir 51 
bronzos. Antra vieta atiteko Rusijai 
su 129 medaliais, trečia Gudijai su 
122, ketvirta Lenkijai su 94, penkta 
Latvijai su 54.

Per pirmąsias Baltijos jūros 
žaidynes 1993 m. Estijoje Lietuva 
taipgi laimėjo daugiausia medalių.
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